
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Deliberazione n. 13 del 07/02/2019 
 
 
OGGETTO: RISCOSSIONE COATTIVA DIRETTA. ADEGUAMENTO TARIFFE 

POSTALI A SEGUITO DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145 

(LEGGE DI BILANCIO 2019) - DETERMINAZIONE ONERI E SPESE 

GRAVANTI SUL DEBITORE 

 
L’anno duemiladiciannove, addì sette del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 
convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 
     1.       COMAGLIO DAVIDE Sindaco  X 
 
     2.       FIAMOZZI ANITA Assessore Esterno  X 
 
     3.       GOFFI SALVATORE Assessore Esterno  X 
 
  

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  COMAGLIO DAVIDE, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



Deliberazione n.13 del 7 febbraio 2019 

OGGETTO: RISCOSSIONE COATTIVA DIRETTA. ADEGUAMENTO TARIFFE 

POSTALI A SEGUITO DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145 (LEGGE DI 

BILANCIO 2019) – DETERMINAZIONE ONERI E SPESE GRAVANTI SUL DEBITORE. 

________________________________________________________________________________ 

L A GI U NT A CO MU N AL E  

 
PREMESSO che: 
il comune svolge in forma diretta il servizio di riscossione coattiva delle entrate mediante lo 
strumento dell'ingiunzione di pagamento rafforzata nella combinazione delle disposizioni contenute 
nel r.d. n. 639/1910 e d.P.R. 602/73, in conformità alle vigenti disposizioni normative e regolamentari 
e agli obiettivi assegnati alla struttura organizzativa; 
 
a tal fine è stato affidato, mediante procedura selettiva effettuata dalla Comunità Montana di Valle 
Sabbia, il servizio di supporto alla riscossione coattiva all'Associazione Temporanea di Imprese 
"SOFTLINE S.R.L. - TERSA SOCIETÀ' COOPERATIVA" in grado di fornire le risorse strumentali 
e umane per il perseguimento del suddetto obiettivo; 
 

con propria deliberazione n. 60 in data 4 ottobre 2018 sono stati rideterminati oneri e costi gravanti 
sul debitore, di cui alla precedente deliberazione n. 11 del 16/02/2017,  a seguito delle modifiche 
intervenute con il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico pubblicato in data 7 settembre 
2018, che ha riformulato l’art.7 della Legge 890/1982, eliminando la Comunicazione di Avvenuta 
Notifica (CAN) per gli atti giudiziari, fino ad oggi inviata tramite raccomandata. 

Vista la nota pervenuta in data 29/01/2019 ed acquisita al protocollo generale del comune al 
n.0000575,  con la quale la ditta incarica SOFTLINE Srl comunica che la Legge 30 dicembre 2018, n. 
145 ( Legge di Bilancio 2019), ha introdotto delle modifiche alla Legge 890/1982 sulle “notificazioni 
di atti a mezzo poste e di comunicazioni a mezzo posta commesse con la notificazioni di atti 
giudiziari”, in particolare dal 1 gennaio 2019 è entrata in vigore la nuova formulazione dell’arti.7, 
comma 3, che reintroduce la Comunicazione di Avvenuta Notifica stabilendo che “se il piego non 
vien consegnato personalmente al destinatario dell’atto l’operatore postale dà notizia al destinatario 
medesimo dell’avvenuta notificazione dell’atto a mezzo di lettera raccomandata e il costo è a carico 
del mittente”; 

Atteso pertanto che, alla luce di quanto indicato, dal 1° gennaio 2019, il nuovo listino degli importi 
dovuti a poste italiane è il seguente:  

Scaglioni Tariffe dal 1 gennaio 2019 

Da 1 a 3 fogli 9,40 € 
Da 3 a 9 fogli 10,55 € 
Da 10 a 19 fogli 10,55 € 

20 fogli 11,55 € 
  

DATO ATTO che a seguito della sopracitata modifica le spese per la notifica dell’atto 
amministrativo nella modalità di cui alla Legge 890/1992, fissate con apposita convenzione nazionale 
Poste Italiane, passeranno da una misura media di € 11,58 ad atto a € 10,78; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Contabilità e Tributi e del Responsabile 
del Servizio Finanziario in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile 
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 TUEL; 
 



 

 

CON voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

 

D EL IBE RA  

 
 

1.di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione; 
 
2. prendere atto che a seguito della modifica della Legge 890/1992, di cui al Decreto del Ministero 
dello Sviluppo Economico, pubblicato in data 7 settembre 2018, dal 22 settembre 2018, le spese per 
la notifica dell’atto amministrativo nelle modalità di cui alla disposizione legislativa sopracitata, 
fissate con apposta convenzione nazionale Poste Italiane, passeranno da una misura media di € 10,78 
ad atto a € 11,58; 

3.di dare atto che tutti gli atti necessari all'attuazione della presente proposta saranno posti in essere 
dal competente responsabile; 

4.di dichiarare, stante l’urgenza di dare esecuzione al provvedimento, con separata ed unanime 
votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
Comma del D.Lgs. n.267/2000; 
  
5.di trasmettere copia della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, come disposto dall'art. 
125 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 
 
RISCOSSIONE COATTIVA DIRETTA. ADEGUAMENTO TARIFFE POSTALI A SEGUITO 
DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145 (LEGGE DI BILANCIO 2019) - 
DETERMINAZIONE ONERI E SPESE GRAVANTI SUL DEBITORE 
 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
 
Muscoline, 07/02/2019 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 
 
 

 
 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 
 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 
 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 
 
Muscoline, 07/02/2019 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 
 
 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  COMAGLIO DAVIDE 

 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  LO PARCO ANNALISA 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 
Pretorio. 
 
Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

Muscoline,  19 febbraio 2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  LO PARCO ANNALISA 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

In data  18 marzo 2019, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 
 
 

 

 
COPIA CONFORME 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 
 
 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 
dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 


